Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 69/2025

Concede a honraria Título “Dr. Fábio Oliveira

Costa” ao Sr. Márcio Victor Barreto Lima.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título ‘Dr. Fábio Oliveira Costa” ao Sr. Márcio Victor Barreto Lima,

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados na área da saúde para a sociedade

marabaense.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene do Dia do Profissional de

Saúde, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,

especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 07 de Maio de 2025.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira - MDB

Presidente

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Márcio Victor Barreto Lima, nascido em Marabá, em 29 de janeiro de 1995, formou-se em

Medicina pela Universidade do Estado do Pará (UEPA), campus Marabá, no ano de 2022.

Atua como Clínico Geral na Unidade Básica de Saúde Demosthenes de Azevedo, prestando

atendimentos à comunidade. Atua também na área de nutrologia em atendimento

particular, desenvolvendo protocolos personalizados voltados à saúde, qualidade de vida e

bem-estar nutricional.

Em 2023, integrou o Exército Brasileiro como oficial médico (tenente), participando de

diversas missões de apoio à saúde da população civil, especialmente em áreas de acesso em

situações emergenciais.

Filho de Márcio da Costa Lima e Waldirene Bentes Barreto, mantém seu compromisso com a

cidade onde nasceu, contribuindo ativamente para a saúde pública e bem-estar da

população marabaense.

Plenário Tiago Koch, 07 de Maio de 2025.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira - MDB

Presidente